Si acaso sea pecado contraer matrimonio en estos tiempos establecidos por el derecho.

Para la solución se debe distinguir. En efecto, o bien hablamos de los esponsales de futuro, o bien del matrimonio mediante palabras de presente frente a los testigos, pero sin solemnidad. O bien, hablamos del matrimonio de presente, pero con la solemnidad habitual que se hace en los demás tiempos. Supuestas estas cosas, sea la primera conclusión.

Primera conclusión. En los tiempos de los días de fiesta, es lícito contraer los esponsales mediante palabras de futuro. Se prueba. Si esto no fuese lícito, sería por una prohibición hecha por la Iglesia en aquellos tiempos. Sin embargo, consta que no es por esto. En efecto, aquí en el capítulo Non oportet se dice: No se debe celebrar las nupcias en la cuaresma.⁶ Asimismo. Después, el Concilio de Lérida⁷ dice que no sean celebradas las nupcias.

¹ ANDRES JUAN (ver índice onomástico).

² CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como Extra, es decir Extra Decretum Gratiani.

³ ANTONINO SAN (ver índice onomástico) 3. p. ti. 1. c. 17; TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico); RAYMUNDO (ver índice onomástico).

⁴ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del Speculum Coniugiorum.

⁵ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

⁶ VIGUERIO (ver índice onomástico) Institutiones Theologiae c. 16. 7. verbo 8.

⁷ CONCILIO DE LERIDA (ver índice onomástico).

sed sponsalia, quae sunt futurarum nuptiarum promissiones, non sunt nuptiae, ergo non est prohibitum illis temporibus.

Vbi cessat ratio legis, debet et ipsius obligatio cessare (vt late probauimus alias) sed lex illa data est, vt illis temporibus inordinatae, et dissolutae comessationes et dissolutiones euitentur, ergo cessantibus ipsis in sponsalibus, cessabit et legis obligatio.

Ex lege aliqua scripta, aut naturali, nulli est tempus praefixum, quo non possit promittere alteri quod suum est: sequitur ergo, quod homo habens sui corporis potestatem,⁹ poterit, si voluerit, alteri promittere. Et tandem haec est communis opinio.¹⁰

2. conclusio.¹¹ Matrimonium contrahere per verba de praesenti tempore feriarum coram testibus, sine tamen solennitate aliqua, non est peccatum, secluso contemptu. Extra de ferijs c. Capellanus. Ibidem Panormitanus¹² dicit posse contrahi omni tempore sine solennitate. Nam extra de matrimonio contracto contra interdictum ecclesiae, reprehenditur et prohibetur huiusmodi solennis contractus: ergo vbi cessaret talis solennitas, non esset peccatum. Et 33. q. 4. in omnibus illis capitulis nuptiae solennes prohibentur, et non contractus matrimonialis absque solennitate, ergo cum fauores sint ampliandi, et odia restringenda (secundum iura) non erit prohibitum de praesenti contrahere absque solennitate. Hoc idem affirmat Raymundus.¹³ Et Archiepiscopus Florentinus¹⁴ videtur idem asserere, licet dicat standum consuetudini. Et S. Thomas¹⁵ id videtur dicere, quando affirmat causam prohibitionis in isto tempore nuptias celebrare, esse: quia quando nouae sponsae traducuntur, animus coniugum magis ex ipsa nouitate ad curam carnalium occupatur. Ideoque in nuptijs consueuerunt multa signa ostendi laetitiae dissoluta. Propter quod in temporibus illis, quibus praecipue debent homines se ad spiritualia eleuare, prohibitum est nuptias celebrare, quae sunt tempora praedicta. Haec S. Thomas. Certum est S. Thomam affirmare, prohibitas esse nuptias, vbi talia concurrunt dissoluta signa laetitiae: sed in simplici contractu matrimonij non ista concurrunt, ergo non intelliguntur ista prohibita. Et sic non est peccatum. Hoc affirmat Caietanus. Idem Syluester.¹⁶